PBOJETq DE_LE!X! !0lL0a4

PODEE LEGI5TAITVO

pÁ À ATUAr RUA "stsrE
BAlB8O]4IÓ8!AJ DENOI4]NÂçÃO DEIUA "DARCY
NOGUEIRA"

O Vereador Paulo Fundão, no uso de suas
prerrogativas, tendo em vista o que dispõe o inciso l,
do § 1s do Artigo 120 da Resolução np OO2/2027 -
Regimento lnterno da Câmara Municipal de São
Mateus/ES, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e o Prefeito sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1e. Fica a atual rua Sistema Solar, situada no
bairro Vitória, Município de São Mateus, Estado do Espírito Santo, denominada de Rua
"DA8EY NOGUEIBA".

Art.3q. Caberá ao Cadastro Municipal lmobiliário, do
Município de São Mateus, Estado do Espírito Santo, a proceder às devidas providências
e comunicar Agências de Correios, Bancárias, aos Escritórios da Escelsa, Telemar, SAAE

e demais órgãos interessados.
Art.4e. Fica revogada em sua totalidade a Lei ne

1s3/2OO2.

Art. 5e. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Legislativo Matheus Cunha Fundão, ao trigésimo (30s) dia do mês de
setembro (09) do ano de dois mil e vinte quatro (2024).

(/rofurtíí*oao
Vereador

Art. 2e. A Rua denominada de DABCY NOOUEIE4I
limita-se ao Sul: com Quem é de Direito; ao Norte: com as Avenidas Terra, Sol e Lua;

ao Leste com a Avenida Terra e a Oeste: com a Avenida Netuno.

.-Í-'.-

N

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003700320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, é com
enorme satisfação que encaminhamos para apreciação deste plenário o
presente Projeto de Lei, que visa denominar o referido logradouro, fazendo uma
homenagem ao Senhor DABeY NQGIIEIRA.

Conclamo esta casa a homenagear o Senhor DABey NOG rJ flEA,
nascido em 07 /0611938, em Minas Gerais, casado com Erotildes Nogueira
Loubach, chegou em São Mateus em 1945 e elegeu São Mateus como cidade sua.

Desta união foram gerados três filhos: Josemar, Egmar e
Leidimar. Bom esposo, muito comprometido, buscou sempre o melhor para a

família, muíto carinho, proteção e muito amor.
Amor este, estendido aos genros, nora e netos, dos quais

foi um avô maravilhoso, brincalhão, prestativo, sentia o prazer em ajudar na
educação deles no sentindo de levar e buscar na escola, adorava mima-los com
guloseimas, dedicaçâo essa estendída aos bisnetos.

Homem muito simples, humílde, trabalhador, foi
funcionário na Empresa Águia Branca na qual muito dedicado pois amava ali
trabalhar, fez de tudo um pouco, porém o que mais gostava era preparar os
ônibus para a pintura.

Tinha orgulho em poder preparar cada veículo para receber
pintura, sua felicidade em concluir a pintura era radiante e quando passava um
ônibus falava orgulhoso: "Esse eu pintei".

Sua dedicação era visivel aos olhos de um dos donos, Sr.

Cláudio, e desenvolveram uma amizade a ponto ser convídado para os churracos
e eventos onde fez vários amigos.

Após vários anos foi prestar seus serviços para a Aviação
São Geraldo, sempre com a mesma dedicação e presteza, onde mais tarde se
aposentou.

Mesmo aposentado tinha uma vída ativa: gostava de ser
solidario, ajudava os amigos em mudanças, reparos e consertos de coisas em
casa, foi um dos ajudantes na construção de sua casa no segundo andar. Esse

também foi um orgulho do qual falava para todos por ter tido a oportunidade e

construção da casa para as filhas morarem.
Sempre muito religioso, frequentava assiduamente a lgreja

Metodista, onde seus filhos receberam os ensinos biblicos. Mais tarde, com os
filhos já criados, veio a participar da lgreja Presbiteriana junto com sua esposa,
com muita devoção e gratidão a Deus participava dos trabalhos e eventos
religiosos, cantando no coraÍ com imensa satisfação.

Como pai de família foi muito presente, deixou-nos bons
exemplos de honestidade, caráter, honrando seu legado que Deus o confiou.

Veio a perder sua visão devido uma doença genética, não

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N9

oo12023.

(--...\

ô

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003700320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

podendo mais realizar suas atividades, até as domésticas, o que fazía com muito
carinho ajudando sua companheira.

Nos deixou aos 86 anos, no dia I3/O812O24, f oi um d ia dif ícil
para os familíares e amigos, mais todos tem a certeza que o mesmo partiu para
junto de Deus.

O seu exemplo de homem humilde, sábio, honesto,
trabalhador e caráter inquestionavé1, seu amor pela vida, com coração
acolherdor é o que fica do Sr. DARCY NOGUEIRA, como memórias confortantes
para todos que o conheceram.

São essas as razões que nos conduziram a propor o presente
Projeto de renomeação deste Logradouro, para manifestar nossa gratidão e
homenagear essa criança que sonhava em ser grande ajudar a mãe e com certeza
sonhava em ser alguém na vida.

Palácio Legislativo Matheus Cunha Fundão, ao trigésimo (30e) dia do mês de
setembro (09) do ano de dois mil e vínte quatro (2024).

(* NDAO

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003700320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

3010912024.11:20

Pesquise por ruas, bairros ou cidades q
. , i:i,

.:

7
oLhtlpsl/guiamapa.com/es/sao-mateus/vitoria 1t1

l.- I

Bairro Vilória - Sâo lt4ateus - ES

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003700320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340039003700320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000340039003700320035003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 30/09/2024 13:58

Checksum: 36048B22F8C8334DB3D5671E5C35FB2D12BD854CBD7E9558C7778CDDC4FC82CD